و تجزیه و تحلیل قرار داده است.

## تاریخ ایلام در دوره خلافت عباسی

امویان که تا سال ۱۳۲ حکومت کردند بیشتر بر عنصر عرب تکیه داشتند و بقیه را موالی می خواندند و تحقیر می کردند (زرین کوب، ۱۳۷۱: ۳۸۴؛ شعبانی، ۱۳۸۰: ۹-۳۴۸). در اواخر حکومت آنان نارضایتی ایرانیان و سایر موالی به اوج خود رسیده بود و ضعف مروان (۱۲۷-۱۳۲ هـ ق/ ۷۴۴-۷۴۹ م) آخرین خلیفه بنی امیه (ابن طحطقی، ۱۳۶۷: ۱۸۴ و ۱۸۵) باعث شد قیام‌های متعددی در قلمرو او صورت گیرد.

محمد بن علی بن عبدالله بن عباس بن عبدالمطلب، مؤسس نهضت عباسی بود (الدینوری، ۱۳۶۶: ۳۷۷-۳۹۳). او خود را شیعه آل عباس نامید.

او نیز تا روی کار آمدن راضی، حاکمیت آن ولایات را داشت تا اینکه سرانجام در سال ۳۲۲ هـ کشته شد (مسکویه‌الرازی، ۱۳۶۶: ۳۴۲، ۳۹۷ و ۴۰۰).

### بیماری وبا در ماسبذان و مهرجانقذق

در دوره خلافت مطیع (۳۴۳-۳۶۳ هـ/۹۳۵ - ۹۷۳ م) و در عصر حکومت آل‌بویه بر ایران و عراق، در سال ۳۴۳ هـ در ماسبذان، مهرجانقذق، خراسان و جبال، بیماری وبا پدید آمد. این بیماری، مردم بسیاری را در کام مرگ فرو برد (ابن اثیر، ۱۳۸۳، ج ۱۲: ۵۰۵۲). در سال ۳۴۴ زمین‌لرزه‌ای شدید در مصر و شام، سیراف مهرجانقذق و ماسبذان روی داد و عده زیادی را از بین برد (مسعودی، ۱۳۸۱: ۱۴).

- مستوفی قزوینی، حمدالله بن ابوبکر؛ (۱۳۳۱)، نزهت القلوب، به اهتمام گئی لسترنج، لیدن هلند.
- مسعودی، ابوالحسن علی بن حسین؛ (۱۳۷۰)، مروج الذهب، ترجمه ابوالقاسم پاینده، ج ۲، چ چهارم، تهران: علمی و فرهنگی.
- مسعودی، ابوالحسن علی بن حسین؛ (۱۳۸۱)، التنبيه و الاشراف، ترجمه ابوالقاسم پاینده، ج ۲، چ سوم، تهران: علمی و فرهنگی.
- مسکویه الرازی، ابوعلی؛ (۱۳۶۶ ش، ۱۹۸۷ م)، تجارب الامم، الجزء الخامس، حقه و قدم له ابوالقاسم امامی، تهران: دارسروش الطباعه والنشر.
- مقدسی، ابوعبدالله محمد بن احمد؛ (۱۳۶۱)، احسن التقاسیم فی معرفه الاقالیم، ترجمه علینقی منزوی، ج ۲ تهران: شرکت مؤلفان و مترجمان ایران.
- ناشناس؛ (۱۳۶۲)، حدود العالم من المشرق الی المغرب، به کوشش منوچهر ستوده، تهران: طهوری.